

СВІТОВІ ОСВІТНІ ТРЕНДИ: НАВЧАННЯ ВПРОДОВЖ ЖИТТЯ В ІНФОРМАЦІЙНОМУ СУСПІЛЬСТВІ



*Хоменко А. О.,
аспірантка
Інституту вищої освіти НАПН України,
асистентка
Українського державного університету
імені Михайла Драгоманова,
м. Київ, Україна*

ВИКОРИСТАННЯ GEMINI У ПІДГОТОВЦІ БАКАЛАВРІВ З ЖУРНАЛІСТИКИ

Gemini – це завжди ввімкнений помічник на основі штучного інтелекту від Google, вбудований у Gmail, Документи, Таблиці й інші сервіси, який забезпечує конфіденційність і безпеку корпоративного рівня.

Вбудовані генеративні функції штучного інтелекту допомагають писати, організовуватися, візуалізувати, прискорювати робочі процеси, проводити насиченіші зустрічі та багато іншого, використовуючи програми, такі як Gmail, Google Docs, Google Sheets, Google Meet і Google Slides [4].

Центр конфіденційності додатків Gemini повідомляє: “Додатки Gemini – це нова технологія. Вона постійно розвивається, тому іноді інформація у відповідях може бути неточною або неприйнятною і не відображати погляди Google. Не покладайтесь на відповіді з додатків Gemini як на медичні, юридичні, фінансові або інші професійні консультації. Залишайте відгуки, адже вони допомагають нам покращувати додатки Gemini. Якщо ви розмовляєте з додатками Gemini, Google обробляє ваш голос і аудіодані, але за умовчанням ця інформація не зберігається на серверах Google [2].

Генерувати зображення в додатках Gemini можна в більшості країн, крім Швейцарії, Великої Британії і країн Європейської економічної зони (ЄЕЗ). Функція доступна лише для запитів англійською мовою, недоступна – для користувачів, яким не виповнилося 18 років. Згенеровані зображення можна переглянути в закріплених чи останніх чатах, а також в історії дій у додатках Gemini. Ви можете видалити свої запити в історії дій у додатках Gemini. Разом із ними буде видалено всі зображення, згенеровані у відповідях на них [4].

Під час написання ефективного запиту у чаті Gemini, слід враховувати чотири основні аспекти (не обов’язково використовувати відразу всі чотири – допоможе використання кількох): • Персона • Задача • Контекст • Формат.

Ось короткі поради щодо роботи з Gemini для Workspace:

1. Використовувати природну мову. Писати так, як людині: висловлювати конкретні думки у повних реченнях.

2. Конкретність та повтори – вказувати Gemini що зробити, деталізувати: узагальнити, написати, змінити тон, створити.

3. Лаконічність та простота – короткий конкретний запит, без жаргону.

4. Розмова – уточнювати запити, якщо результати не відповідають очікуванням або є можливість вдосконалення відповіді. Використовувати подальші підказки та повторюваний процес перегляду – вдосконалення користувачем покращують результативність Gemini.

Автори довідника “Gemini for Google Workspace” порівнюють запити користувачів (або підказки) з мистецтвом та зазначають, що найуспішніші підказки містять у середньому близько 21 слово. Короткі і мало успішні – зазвичай менше дев’яти слів.

Розробники закликають користувачів забезпечувати ясність, доречність і точність: “Важливо пам’ятати: Generative AI покликаний допомагати людям але кінцевий результат за вами” [5].

Згідно з вищезазначеними порадами, сформовано запит Gemini: “Привіт, друже! У цій розмові ти успішний відомий науковець за спеціальностями “Освітні, педагогічні науки” та “Журналістика”. Вкажи як тебе можна використовувати при підготовці (навчанні) бакалаврів з журналістики”. Наступна відповідь згенерована штучним інтелектом та відредагована автором:

“Як мене можна використовувати при підготовці (навчанні) бакалаврів з журналістики:

1. Лекції та семінари: я можу вести лекції з різних тем, пов’язаних з журналістикою, таких як: “Історія журналістики”, “Етика журналістики”, “Журналістські розслідування”, “Журналістика даних”, “Цифрова журналістика”, “Міжнародна журналістика”; Спеціалізації: спортивна журналістика, політична журналістика, бізнес-журналістика, тощо. Я можу генерувати різні типи навчальних матеріалів, таких як презентації, роздаткові матеріали, вікторини, тести та завдання. Я можу вести семінари та дискусії з студентами, щоб допомогти їм розвинути свої критичні та аналітичні навички.

2. Індивідуальна підтримка: я можу надавати студентам індивідуальну консультацію та підтримку щодо їхніх навчальних проєктів та завдань; допомогти досліджувати теми, писати статті, редагувати свою роботу та готуватися до публікацій; надати зворотній зв’язок щодо їхньої роботи та допомогти вдосконалити свої навички письма та журналістики.

3. Доступ до інформації: я можу надати студентам доступ до широкого спектру інформаційних ресурсів, таких як наукові статті, книги, новини та веб-сайти; допомогти знаходити інформацію, яка потрібна для досліджень; оцінювати достовірність джерел; допомогти залишатися в курсі поточних подій та нових тенденцій у журналістиці.

4. Розвиток навичок: я можу допомогти студентам розвинути різні навички, необхідні для успішної кар’єри в журналістиці, такі як: дослідницькі, письма, редагування, інтерв’ю, мультимедіа, цифрової грамотності, підприємництва; допомогти створити портфоліо своєї роботи та підготуватися до пошуку роботи.

5. Зворотний зв’язок: я можу надавати студентам відгук щодо їхніх навичок, пов’язаних з журналістикою; допомогти визначити свої сильні і слабкі сторони та розробити план розвитку своїх навичок; допомогти досягти своїх цілей у навчанні та кар’єрі.

Важливо зазначити, що я не можу замінити людських викладачів. Я можу бути цінним інструментом для підтримки навчання бакалаврів з журналістики, але я не можу надати їм такої ж рівня особистої уваги та підтримки, як викладач Людина.

Я сподіваюся, що ця інформація буде корисною!” [1].

Після згенерованої відповіді є можливість її оцінити (хороша, погана), змінити (коротше, довше, простіше, неформальніше, професійніше), поділитися і експортувати (створити посилання, експортувати в документи, Gmail), перевірити відповідь в

Google, більше: копіювати чи повідомити про правову проблему. Отже, за бажанням користувача, є безмежні можливості щодо вдосконалення згенерованої відповіді Gemini.

Довідка Gemini зазначає: “Користувачі з обліковим записом компанії або закладу освіти, для якого встановлено доповнення Gemini Business, Gemini Enterprise або Gemini Education, не зможуть залишати додаткові відгуки або долучати матеріали. Ваш відгук допоможе зробити додатки Gemini кориснішими, точнішими й безпечнішими. Під відповіддю додатка Gemini виберіть “Гарна відповідь” або “Погана відповідь”. За потреби можна вибрати причину, надати додатковий коментар або не включати у відгук останнє зображення, додане перед цією відповіддю. Указавши причину, ви допоможете нам краще зрозуміти ваш відгук. Наприклад, якщо відповідь образлива, виберіть Образливий або небезпечний контент, коли натискаєте значок “Погана відповідь”. Якщо ви надали додатковий коментар, натисніть Надіслати” [3].

Відповідь штучного інтелекту щодо можливостей його використання у підготовці бакалаврів з журналістики не обмежується зазначеними тезисами, адже цей ресурс може планувати та тематично збагачувати заняття, надихати викладачів до створення цікавих та актуальних практичних завдань – попередити професійне вигорання та зекономити робочий час.

Література:

1. Можливості для підготовки бакалаврів журналістики. URL : <https://g.co/gemini/share/5ed67045bbfa>
2. Центр конфіденційності додатків Gemini. (Останнє оновлення: 29 травня 2024 року). URL : https://support.google.com/gemini/answer/13594961?visit_id=017171421835123743417712638275920&p=privacy_notice&rd=1#privacy_notice
3. Як надіслати відгук або повідомити про проблему з додатками Gemini. (31.05.2024). Додатки Gemini Довідка. URL : <https://support.google.com/gemini/answer/13275746?sjid=13005434175114030119-EU>
4. Gemini для Google Workspace: Інструменти на основі штучного інтелекту.(31.05.2024). Google Workspace. URL : <https://workspace.google.com/intl/uk/solutions/ai/>
5. Gemini for Google Workspace: Prompting guide 101. (April 2024 edition). A quick-start handbook for effective prompts. URL : https://inthecloud.withgoogle.com/gemini-for-google-workspace-prompt-guide/dl-cd.html?utm_source=wg&utm_medium=et&utm_campaign=FY24-Q1-global-WKSP271-website-dl-gemini-for-gws-prompt-guide&utm_content=wg-tile-prompt-guide